Fonte: Nota Siga n°® 29521/2021 - Gab. Cmd°. CBMPA

(Fonte: Nota n® 29521 - QCG-GABCMD)

11 - PORTARIA N° 045 DE 27 DE JANEIRO DE 2021.
Estabelece o calendario para o processamento de concessao de medalhas do CBMPA, e da outras providéncias.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Para e Coordenador Estadual de Defesa Civil, no uso da competéncia que lhe
confere o art.4°, e art.10 da Lei Estadual n® 5731, de 15 de dezembro de 1992.

CONSIDERANDO as datas comemorativas de 02 de julho, dia do bombeiro brasileiro, e 24 de novembro, dia do bombeiro paraense, aos
guais sao tradicionalmente concedidas honrarias por parte do Comandante-em-chefe do Corpo de Bombeiros Militar do Para.

CONSIDERANDO que poderdo ser concedidas no dia 02 de julho as honrarias de Ordem do Mérito Dom Pedro Il, Ordem do Mérito
Operacional, Medalha do Mérito de Estratégia Bombeiro Militar, Medalha de Servicos Relevantes Operacionais, Medalha de Servigos
Relevantes de Intendéncia Bombeiro Militar e Medalha de Servigos Extraordinarios de Cultura Cincinato Ferreira de Souza.

CONSIDERANDO que poderéo ser concedidas em 24 de novembro as honrarias de Ordem do Mérito do Corpo de Bombeiros Militar do
Para, Ordem do Mérito Antdnio Lemos, Ordem do Mérito de Defesa Civil, Ordem do Mérito de Seguranca Contra Incéndio e
Emergéncias, Medalha do Mérito de Bombeiro Destaque, Medalha de Bons Servicos e Medalha Comemorativa Capitdo Antdnio
Verissimo Ivo de Abreu.

CONSIDERANDO que poderéa ser concedida a Medalha de Dedicagdo aos Estudos “TCEL BM Francisco Feliciano Barbosa” ao término
de cursos de carreira, de acordo com seu regulamento.

CONSIDERANDO que poderdao ser concedida as Medalhas de Bravura e as Medalhas de Servigos Relevantes de Valentia apos
finalizacdo de processo, de acordo com seu regulamento.

CONSIDERANDO a necessidade de avaliacdo de candidatos por parte da comissao.
RESOLVE:
Art. 1°. Estabelece o calendario para o processamento de concessdo de medalhas do CBMPA.

Art. 2°. O processo de concessao de medalhas a ser realizado em 02 de julho, com vistas a galardoar autoridades civis e militares,
obedecera os seguintes eventos e datas:

§1° Recebimento de indicagBes a contar de 1° de abril.

§2° Encerramento das indicacdes em 14 de abiril.

§3° Primeira Reunido Ordinaria da Comissédo do Conselho do Mérito Bombeiro Militar em 15 de abril ou no primeiro dia Gtil subsequente.
§4° Andlise pela comisséo do Conselho do Mérito Bombeiro Militar da relagé@o de candidatos indicados.

85° Segunda Reunido Ordinaria da Comissdo do Conselho do Mérito Bombeiro Militar em 17 de maio ou no primeiro dia Gtil subsequente.
8§6° Encaminhamento da minuta de Decreto de Concessao de Medalhas no dia 1° de junho.

Art. 3°. O processo de concessao de medalhas de 24 de novembro, com as seguintes datas:

§1° Recebimento de indica¢Bes a contar de 1° de agosto.

§2° Encerramento das indicacdes em 14 de agosto.

83° Primeira Reunidao Ordinaria da Comissao do Conselho do Mérito Bombeiro Militar em 15 de agosto ou no primeiro dia util
subsequente.

§4° Andlise pela comissdo do Conselho do Mérito Bombeiro Militar da relagéo de candidatos indicados.

§5° Segunda Reunido Ordinaria da Comissdo do Conselho do Mérito Bombeiro Militar em 17 de setembro ou no primeiro dia util
subsequente.

86° Encaminhamento da minuta de Decreto de Concessao de Medalhas no dia 1° de outubro.

Art. 4°. A Medalha de Dedicagdo aos Estudos “TCEL BM Francisco Feliciano Barbosa” sera concedido ao término de curso de carreira,
de acordo com seu regulamento.

81° Os cursos de carreira que concedem a possibilidade do militar ser agraciado com a medalha de dedicacdo aos estudos sao:
| - Curso de Formacéo de Oficiais - CFO;

Il — Curso de Aperfeicoamento de Oficiais - CAO;

IIl — Curso Superior Bombeiro Militar - CSBM;

IV — Curso de Formacgao de Pragas - CFP;

V — Curso de Adaptagdo a Graduacéo de Sargentos - CADS;

VI — Curso de Aperfeicoamento de Sargentos - CAS;

VIl — Curso de Habilitagdo de Oficiais - CHO;

VIl — Curso de Adaptacao de Oficiais - CADO.

§2° Os cursos citados no paragrafo 1°, caso sofram modificacdo em sua nomenclatura por forca de norma, serdo recepcionados por
analogia.

Art. 5°. As Medalhas de Bravura e as Medalhas de Servi¢cos Relevantes de Valentia poderdo ser concedidas ao final do processo da
Conselho Especial e da Comissdo de Promogédo de Oficiais ou de Pracas, de acordo com regulamento.

Art. 6°. Deverdo ser observadas os regulamentos sobre as Ordens do Mérito e Medalhas do CBMPA.

Art. 7°. Revogar a portaria n° 747 de 03 de novembro de 2020, publicada no Boletim Geral n° 202 de 04/11/2020.
Art. 8°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicagéo.

HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM

Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Fonte: Nota SIGA 29502 Gab. Cmdo.

(Fonte: Nota n® 29502 - QCG-GABCMD)

12 - PORTARIA N° 51 DE 27 DE JANEIRO DE 2021

Boletim Geral n° 18 de 27/01/2021 Pag.: 10/12

Este documento eletrdnico tem fé publica e validade juridica. Assinado digitalmente em 28/01/2021 conforme § 2°, Art. 10, da MP N° 2200, de 24 de
agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no enderego siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o cédigo de verificagdo
OEO095E054E e numero de controle 1183, ou escaneando o QRcode ao lado.




	CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E  COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL  AJUDÂNCIA GERAL
	BELÉM – PARÁ, 27 DE JANEIRO DE 2021.  BOLETIM GERAL Nº 18
	MENSAGEM

	1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
	1 - SERVIÇO PARA O DIA

	2ª PARTE - INSTRUÇÃO
	1 - ORDEM DE SERVIÇO
	2 - TESTE DE APTIDÃO FÍSICA - CONVOCAÇÃO

	3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
	I - ASSUNTOS GERAIS
	A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
	1 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	2 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	3 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

	B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
	1 - AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM COM DESCONTO EM FÉRIAS
	2 - AVERBAÇÃO DE TEMPO ESCOLAR - ALUNO APRENDIZ
	3 - ERRATA - DA NOTA Nº 28868 (BGNº 6 DE 11/01/2021)-REGIME ESPECIAL DE TRABALHO BM FEMININO PUBLICADA NO
	REGIME ESPECIAL DE TRABALHO BM FEMININO
	4 - FÉRIAS - CONCESSÃO
	5 - FÉRIAS – SUSTAÇÃO
	6 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	7 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	8 - FÉRIAS – TRANSFERÊNCIA
	9 - LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO
	10 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	11 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	12 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	13 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	14 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	15 - RENOVAÇÃO DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	16 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM
	17 - SOLICITAÇÃO DE 2ª VIA DE CARTEIRA DE IDENTIDADE BM

	II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
	1 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - RENOVAÇÃO
	2 - CARTEIRA DE IDENTIDADE DEPENDENTE - RENOVAÇÃO
	3 - ERRATA - CBMPA
	4 - INCLUSÃO DE BOMBEIRO MILITAR NO PLANO GERAL DE FÉRIAS DO CBMPA
	5 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE
	6 - INCLUSÃO DE DEPENDENTE
	7 - PARECER 009 - ANÁLISE DE MINUTA DE PORTARIA E REGULAMENTAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PARA REALIZAÇÃO DE PESQUISA DE PREÇOS NO ÂMBITO DO CBMPA.
	8 - PORTARIA - TRANSCRIÇÃO
	9 - PORTARIA Nº 014 DE 13 DE JANEIRO DE 2021
	10 - PORTARIA Nº 040 DE 27 DE JANEIRO DE 2021.
	11 - PORTARIA Nº 045 DE 27 DE JANEIRO DE 2021.
	12 - PORTARIA Nº 51 DE 27 DE JANEIRO DE 2021


	4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
	1 - OFÍCIO RECEBIDO – TRANSCRIÇÃO
	2 - OFÍCIO RECEBIDO – TRANSCRIÇÃO


